30 dlstans, locus amenus et penitus inexpugnabilis, locus regionem defendens , locus trans-

euntibus inimicis prohibens iter et omnibus de vicina, inter cetera potestate in proverbüs

7 permiserimus B promiserimus A 9 protectione A proteetore B 14 utii;iue A itaque B
cedamus A cadamus B 16 cetero A ceteris B 18 et tales om. B 19 eorumdem B corde ^-1 21 in-

extimabili A in exitum abili B 23 igitur A enim B 24 paruerunt B paraverunt A 30 locus trans-

euntibus A transeuntium {om. locus) B
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hoc modo in contione didlcente (sie) hac scilicet ratione, ne per negligentiam desisterent

ab inceptis.

Gestarum rei-um faina non confert, operibus remanentibus inexpletis.

Odibiles deo sunt et gentibus in dorisuni vaniglorii et verbosi, et est silere sepe utile

5 et danipnosuni valde verl)is sterilibus uti.

Aqua in estate deficiens, licet super habundet in yeme, non dicitur naturalis.

Apud deuni et homines obsequiorum inceptor nisi pei-severaverit, ämittit utique quod

incepit.

Non licet otiositas imparatis, quoniam indutiis plerumque fortuna recedit.

10 Oniisso prodest subdere calcar equo, quoniam obliviscens otii celeritatem querit.

In stadio currens frustra laborat, nisi sie currat quod bravium apprehendat.

Expedit igitur tollere moras, (*) et inceptum perficere cum
honore, ac accidere festinanter, quod iam ineipit expirare, ne reputemini ut auditores et

non factores ingeniare sennonibus univereos et singulos peroptantes.

15 Quibus dictis pervenerunt ad locum victoriosum ducentes carrocium, et cum diu

residissent circa illuni, et non conferrent proiecti lapides cum nianganis super niuros, nee

operaretur virtutem suam ignis sepe proiectus, et habitantes diceront non parere, novissime

foderunt ripas, et subintrantes muros castri inciderunt ipsos et turrim, absconse valde

operantes artificium, et cum inciperet mori morte simili, qua mortuum fueratMortennanum,

20 furtive exierunt noctu, stantes in eo respicientes tempus quo pluviam dabat celum immo-

deratam, grandinem cum eadem. nichilominus quadraginti capti sunt per custodes, et est

castrum a radicibus prorsus evulsum. Versa habente locum:

In silvam versum cemas vi Silvole mersum.

Anno sequenti proximo cum Senenses in astutia durarent, tanquam Brittoni, qui re-

25 gern adhuc expectant dicuntur Avturum
,
proposuerunt Florentini comitatum eorumdem

pro parte maxima devaslare, ut airecti contumeliis et fame parerent, poteslate inter cetera

hoc modo dicente:

Extraneum quippe compellimur . aggredi et inusitatum prorsus, vincere iam victum,

et interficere semivivum. Oportet presentialiter rapere non defensum, ut eoruni, que de-

30 fendi posse videntur nmrorum artiflcio novo, attenuatis propter famem virtutibus defenden-

tium, sit occupatio levior et in eis aptior ingressus, considerantes quod arbor arescit raro

tamen nisi cesa securibus vel excoriata corticibus circum quaque.

Preconatrix igitur campana sonuit (*) et ne tamquam

furis in nocte Florentinorum diceretur adventus, dies certa nichilominus nuntiata precone

4 odibiles A quod debiles B silere A similiter B 7 inceptor A inceptorum B 9 imparatis A
imperantis B 12 (*) Allro spazio bianco. A in marg. 13 accidere A et B. An accendere? 19 inci-

peret A inciperent B 25 expectant dicuntur A et B 34 (*) Spazio bianco. A in marg.

5
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dicente: Inimicis et amicis omnibus hoc innotescat, et victoriosuni carrocium

mense Aprilis in publicum est reductum, et cum iam segetes inciperent indu-

rare, moverunt, et intrantes comitatum senensem vallem Sfrove adhuc non tactam non

lirachio debili devastarunt, piüverbiürum potestatis recordantes, el villas et loca et casteila

o quam plurima destruxerunt. Et cum stetissent fere per mensem , recesserunt manibus

quasi fessis {*)

Eodem anno cum castrum Montispulciani

6 (*) Qui e uno spazio capace almeno di diecl versi. A in marc/. 7 Montis pulciani B montis

bulciani A. Hie desinit utrumque apoyraphum
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Cod. FUireiitiuus.

Quoniam homines quasdani

utiles ac deleclabiles ystorias

propter nimiam longitudinem

dierum et temporis videutur ob-

liti, quas a suis memoriis delevit

antiquitas, ideo prout invenilur

ab ystoriografis inferius est com-

pilatum, iit inter gentes inde

solatium habeatur, ne a memoria

elabantur humana. Quarum in-

ceptio sie est ') facienda.

Ab Adam primo homine usque

ad Ninum regem, qui fuit pri-

t'od. Luefeusis.

Adam fue el primo huomo,

dal quäle infmo al re Nino

che conquistö per batlaglia tutto

el mondo e sottomiselo a la sua

potenza passaro MCLXXXIUI"

anni. AI costui tempo naquie

Abraam e hedificosse la ton-e

di Babel, per la quäle si divi-

sono le leque del parlai'e. E

divisesi el mondo per la prima

II libro Fiesolano.

Qui ponyo ü libro Fiesolano, il quäle

parla della edißcazione di Fiesole,

di Troja e di Koma. Comincia il

prolafjo.

Ad onore ed a riverenza della

santissima Triaitä, padre figliu-

olo e ppiriio santo, donde si

viene e procede' tutti e beni e

da frutto e utilitade delli buoni

uoiiiini. Acciö che per molte

anlichitadi abbiamo dimentkate^

alquante belle e dilettevoli storie

;

imperciö che li maestri filosofi,

cioe quelli c' hanno iscritto le

storie, le compresono erecarono

di grande fascio in piccolo vo-

lume, siccome piü innanzi tro-

verai, et acciö che alcuno soUazzo

se n' abbia per dilettare le genti,

e per che la memoria meglio le

ritegna.

Capitolo I.

El caminciamento e brieveviente in

questa maniera. In prima del nu-

mero da Adamo infino a Nino, e

della torre, e divisione del mondo.

Dico principalmente che da

Adamo, primo uomo, infmo a
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mus rex, qui pugnavit et totnm or-

bem habuit sub suo jugo, quotem-

pore natus est Abraam, fuerunt

anni tria millia CLXXXffll ' %
Quo etiam tempore divisae sunt

linguaetempore edificationis mag-

nae turris Babel. Et etiam di-

visus est mundus prima divisione

in tres partes. Primo pars fuit

dicta Asia. Guius inceptio est

a parte orientali et extenditur

usque ad meridiem et etiam a

parte orientali usque ad sep-

tentrionem *). Alia pars fuit

vocata Africa et extenditur a

meridie usque ad occidentem.

Alia vero pars fuit dicta Europia.

Cuius inceptio est Brandutium

seu terra Apuleae et vadit usque

ad Barulum , usque Neapolim

;

postea versus Januam , versus

Marsiliam , deinde ad Sanctam

Mariam de finibus terrae. Et ita

sie circumdatur a mare Oceano

tota Spanea et Normandiam et

Angliam, Blictaneam, Scotiam,

Yrlandriam, Danismarc, Norguet,

Alamaniam, Boemiam, Ungariam

et Cumaniam. Pervenit usque

ad flumen Tanay eundo usque

ad Bizanziam, quae nunc Costan-

tinopolim civitas vocitatur. Et

postea pervenit per lictora marLs

et terrae Sclavoniae usque civi-

tatem Yadrae, et versus Venetiam

et postea ad Brandutium superius

nominatum. In qua quidem

divisione in tre parti. La prima

parte e dettaAsia. E cominciasi

dalloriente e tiene infmo a mezo

di comcora*") dalloriente infmo

asettentrione. La seconda parte

e detta Africa e tiene da mezo

di infino a occidente. La terza

parte e detta Europia e tiene da

septentrione infmo a occidente

e comincia a Brandizio e tiene

infmo a Bari e a Napole e sten-

dese a Gienova e a Marsilia in-

fmo a Sobilia e infmo a Sancta

Maria in fmibus terre. E cossi e

circundata dal mare ocieano e

contiene in se Spagnia e Nor-

mandia einghilterra eBrettagnia

e Scozia con Irlanda, Flandia

e Danismarche e Norvegia, La-

mania, Boemia e Ungheria e

Cumania infmo al fiume di Ta-

nais andando verso Gostantino-

poli e per lesole del mare di

Romania e da Vinegia ragiungne

i suoi confmi infmo ala detta

Citta di Branditio.

Oriens.

Occidens.

Nino re, il quäle per battaglia

acquistö tutto il mondo e sotto

miselo a sua potenzia, al quäle

tempo nacque Abraam, si fue

MMCCCXliij anni. Et al tempo

di questo Nino si edificoe la gran-

de torre di Babillonia, per la

quäle si divisono li LXXij lingu-

aggi diparlare, edivisesi il mon-
do, per laprima divisione , in tre

parti.

La prima parte e la maggiore

si e detta Asia, siccome si di-

mostra per lo diritto compasso

:

e comincia dall'oriente e tiene

inüno al merigge: anche dall'

Oriente infino al .settentrione.

La seconda e chiamata Africa

:

e tiene dal merigge infmo all'

occidente.

La terza parte e chiamata

Europa; e '1 suo diritto coniin-

ciamento e a Brandizia e tiene

infino a Bari, si toma aNapoli,

c poi tiene infino a Genova, e

d' infmo a Marsilia infino a Santa

Maria finibus terrae.

E cosi e circundata Europa

dal mare Oceano, e tutta Spa-

gna, e Normandia, et Inghilterra,

e Brettagna, e Scozia, et L-landa,

e Fiandra, e Doismarche, e La-

magna, e Gumonia, et infino al

fiume Tano, et andando verso

Bisanzia, la quäle oggi e appel-

lata Gostantinopoli : e poi tiene

per le solle") del mare, e, per le

terre di Schiavonia infino a Vi-

negia, ritorna alia sopradetta

39

parte sie confinata fuit priinus

dominus quidam, qui vocatus

fuit Attalans, cuius uxor fuit

AUetra "), cum quo seu quibus

erat Aijoüo, cuius consilio eorum

iiegotia gerebantur, qui invenit

locum in quo civitatem Faesulae

condiderunt. Et infra praedictos

confines prae cunctis aliis eli-

gerunt in omnibus meliorem.

Et nota quod Faesulana civitas

in melioii loco est posita partis

Europiae, eo quod in medio

duarum partium inter duo maria

prope unam dictam ex qualibet

parte vel quasi. Et Apollo vidit

suis artibus quod civitas nonii-

nata est constituta in loco saniori

huius tertiae partis in qua sunius,

quod evenit occasione ventorum

et Stellarum dominantium super

ipsam. Et fuit edificala sub tali

planeta, quod semper donat

alacritatem et fortitudinem habi-

tantibus in dicta civitate magis

c|uani aliquod aliud habituculum

huius partis. Et quando plus

ascenditur ad summitateni mon-

lis, tanto aer et locus sanior

comprobatur. In qua etiani civi-

tate ex dicta Alletra hos lilios